
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 30/04/2025
pag. 1 di 4

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 28 DEL 30/04/2025
 
 
OGGETTO: Esame ed approvazione della convenzione con l’Associazione “Visit Lake Iseo” per la 

realizzazione di iniziative e di attività di promozione e di valorizzazione del 
territorio.

 
L’anno duemilaventicinque addì trenta del mese di aprile alle ore 20:35, nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è riunita la Giunta 
Comunale.
 
All’appello risultano:
 

 Nominativo Qualifica Presente Assente Da remoto
 

 ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco Si
 MARCHETTI ANDREA Vice Sindaco Si
 ZAMBOLIN ANTONIO Assessore Si

  

Presenti: 3 Assenti: 0
 
Partecipa all’adunanza,  in modalità da remoto, il Segretario Comunale, dott.ssa Bortolotti Sonia, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 30/04/2025
pag. 2 di 4

DELIBERA G.C. n. 28 del 30/04/2025
OGGETTO: Esame ed approvazione della convenzione con l’Associazione “Visit Lake Iseo” 

per la realizzazione di iniziative e di attività di promozione e di valorizzazione 
del territorio.

 

LA GIUNTA COMUNALE
 

PREMSSO che è uno degli obiettivi dell’Amministrazione Comunale è la promozione sociale, culturale e 
turistica, individuando nella realizzazione di eventi, manifestazioni, iniziative culturali e turistiche, momenti 
importanti di valorizzazione del territorio nonché dei prodotti enogastronomici tipici, della cultura e 
tradizione locale;

CONSIDERATO che per raggiungere tali obiettivi è necessario organizzare e pianificare le manifestazioni e gli 
eventi in modo accurato, anche in considerazione delle esigenze dei turisti che durante tutto l’anno 
frequentano il territorio;

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 5 del 16.02.2019 con la quale il Comune di Zone ha aderito 
all’Associazione di promozione turistica denominata “Visit Lake Iseo”;

CONSIDERATO che l’Associazione “Visit Lake Iseo”, nata nel 2018 con l’obiettivo di creare sul territorio un 
organismo che garantisse la promozione turistica del Lago d’iseo, rappresenta una valida collaborazione 
progettuale, sia tecnica che amministrativa;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, nel riconoscere il valore e l’apporto dell’Associazione “Visit 
Lake Iseo”, intende affidarle il compito di organizzare direttamente alcune manifestazioni che 
caratterizzeranno l’attività di promozione del proprio territorio, così come indicato nelle D.R. Lombardia 
03.03.2015 n. X/643”;

VISTA la bozza di convenzione per la realizzazione di iniziative e di attività di promozione e di valorizzazione 
del territorio, e ritenutala meritevole di approvazione;

ATTESTATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato preventivamente acquisito il parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile competente (articolo 49, comma 1, del 
TUEL);

TUTTO ciò premesso, 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di Legge,

D E L I B E R A

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo;

2. di approvare la convenzione con l’Associazione “Visit Lake Iseo” per la realizzazione di iniziative e di 
attività di promozione e di valorizzazione del territorio, allegata alla presente deliberazione;

3. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione;

4. di trasmettere copia della presente deliberazione all’Associazione “Visit Lake Iseo” per i successivi 
adempimenti di competenza;



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 30/04/2025
pag. 3 di 4

5. di dare atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui agli artt. 6 e 7 del codice di 
comportamento del Comune di Zone approvato, da ultimo, con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 
del 27.12.2022 e ss.mm.ii. e dell'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine al presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del 
procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono il presente atto, né in capo a chi vi partecipa ad 
altro titolo;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n.15/2005 che, 
in ossequio alle norme di cui al d.lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia - nel termine di decadenza di 60 
giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line;

Successivamente, con separata votazione ad esito unanime e favorevole, la Giunta Comunale, valutata 
l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.lgs. 18.08.2000 n. 267. 



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 30/04/2025
pag. 4 di 4

Letto, confermato e sottoscritto,
 

Il Sindaco
 f.to sig. Zatti Marco Antonio

Il Segretario Comunale
 f.to dott.ssa Bortolotti Sonia

 
 

ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4).

La Segretario Comunale
f.to dott.ssa Bortolotti Sonia



 

CONVENZIONE TRA L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE E L’ASSOCIAZIONE “VISIT LAKE 
ISEO” PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE E ATTIVITÀ DI PROMOZIONE E DI 

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
 
 
L'anno _____________, il giorno ______ del mese di ___________, con la presente convenzione, 
 

TRA 
 

Il COMUNE DI ZONE, con sede legale a Zone (BS) in via Monte Guglielmo 42, C.F. 80015590179, 
rappresentato dal sig. MARCO ANTONIO ZATTI, in qualità di Sindaco e Legale Rappresentante dell’Ente; 
 

E 
 

l’ASSOCIAZIONE VISIT LAKE ISEO, con sede in Sale Marasino (BS) in Via Roma n. 41, C.F. 98200490179, 
rappresentata dal Sig. RICCARDO VENCHIARUTTI in qualità di Presidente; 
 

PREMESSO che: 
 

1. l'Amministrazione comunale, ai fini della promozione sociale, culturale e turistica, individua nella 
realizzazione di eventi, manifestazioni, iniziative culturali e turistiche, momenti importanti di 
valorizzazione del territorio nonché dei prodotti enogastronomici tipici, della cultura e della tradizione 
locale per i quali la collaborazione progettuale, tecnica ed amministrativa di “VISIT LAKE ISEO”  
rappresenta un valore aggiunto oltre a significare un ulteriore e importante riconoscimento del ruolo  e  
dell'importanza  dell'associazionismo  nella realizzazione  degli obiettivi dell'Amministrazione; 

 
2. “VISIT LAKE ISEO” (di seguito denominata VLI) e stata istituita nel 2018 con l'obiettivo di creare sul 

territorio un organismo avente come finalità la promozione turistica del lago d’Iseo; 
 
3. il Comune di Zone riconoscendo il valore e l'apporto dell’associazione VLI intende   affidarle   il   compito   

di   organizzare   direttamente   alcune manifestazioni che caratterizzeranno l'attività di promozione del 
proprio territorio; 

 
4. il Comune di Zone intende impegnarsi a promuovere quanto indicato dalla D.R. 03 marzo 2015 n.  X/643 

"Risoluzione concernente la somministrazione temporanea in occasione di sagre e fiere" attraverso il 
quale la Regione Lombardi intende: 
- favorire iniziative e manifestazioni turistiche quali sagre e feste con la finalità di valorizzazione dei 

prodotti tipici e tradizionali del territorio 
- prevedere   la   definizione   di   una   programmazione   e   di   una calendarizzazione degli eventi in 

concerto con gli enti attuatori delle manifestazioni, le associazioni di categoria e gli enti territoriali 
coinvolti (enti locali, proloco, ecc..) 

 
Tutto ciò premesso 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

Art. 1  — Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono qui 
integralmente riportate. II Comune di Zone e VLI si impegnano a promuovere nell'ambito del territorio 
comunale attività ed iniziative tese alla valorizzazione della realtà economica, culturale, turistica, 
folcloristica della comunità locale. 
 
Art. 2 — A tale scopo il Comune di Zone con la presente delega a VLI l'organizzazione di alcune 
manifestazioni che verranno annualmente individuate dalla Giunta Comunale con proprio atto 
Il programma relativo allo svolgimento delle manifestazioni suddette dovrà essere concordato con congruo 
anticipo rispetto allo svolgimento delle stesse e dovrà essere presentato dalla Giunta Comunale corredato 
da un dettagliato preventivo di spesa al fine di quantificare l'importo che dovrà essere rimborsato a VLI a 
titolo di recupero totale dei costi sostenuti per la realizzazione dell'evento. 



 
Art. 3 - Le modalità di erogazione dell'importo suddetto saranno le seguenti: 
- il 50% dei costi preventivati una volta approvato da parte della Giunta il programma della 

manifestazione 
- il  50% sulla scorta del consuntivo di spesa che dimostri la corrispondenza tra quanto preventivato e 

quanto speso effettivamente da parte di VLI (mediante presentazione delle pezze giustificative delle 
spese sostenute) 

 
Art.  4  — Per l'organizzazione delle iniziative di cui all'art. 2 della presente il Comune mette a disposizione, 
a titolo gratuito e compatibilmente con le proprie disponibilità, strutture, attrezzature, mezzi e beni mobili 
di proprietà o, in disponibilità, necessari all'attuazione dell'evento.  
 
Art. 5 — Su tutto il materiale propagandistico relativo alle manifestazioni delegate con la presente, dovrà 
essere messo in evidenza che si tratta di una manifestazione del Comune di Zone ed a tal fine si intende fin 
da ora autorizzato l'uso dello stemma del Comune; 
 
Art.  6 - La presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e scadrà con la fine del mandato 
amministrativo del Consiglio Comunale attualmente in carica; 
 
Art. 7 — È fatta salva la possibilità di rescissione unilaterale della presente convenzione da parte di 
entrambi purché la decisione venga comunicata almeno entro il 30 settembre dell'anno precedente a 
quello in cui si intende recedere; 
 
Art. 8 - Ai sensi dell'art.  13 della legge sulla privacy (d.lgs. 196/03 e s.m.i. e del Regolamento (UE) 2016/679) 
si dà atto the il trattamento dei dati personali verrà effettuato limitatamente all'assolvimento degli impegni 
discendenti dalla presente convenzione e degli obblighi di legge previsti in materia. 
 
Letto, confermato, sottoscritto 
 
 

Per il COMUNE DI ZONE Per VISIT LAKE ISEO 
            IL SINDACO      IL PRESIDENTE 

                    Marco Antonio Zatti Riccardo Venchiarutti 
 


